

KẾ HOẠCH
CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG BÃO SỐ 3 (BÃO WIPHA)

Căn cứ Công văn số 35/UBND-VP3 ngày 18/7/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc chủ động ứng phó với bão gần biển Đông; công văn số 95/SGDDT-CTHSSV ngày 19/7/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc chủ động ứng phó với bão WIPHA gần biển Đông.

Trường THPT Đỗ Huy Liêu triển khai Kế hoạch phòng chống cơn bão số 3 (bão WIPHA) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Toàn thể CB, GV, NV, HS nhà trường nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tinh thần sẵn sàng, chủ động chuẩn bị, ứng phó, khắc phục với thiên tai trong mọi tình huống trước bối cảnh dự báo áp thấp nhiệt đới gần biển Đông có khả năng mạnh lên thành bão lớn, diễn biến phức tạp, có thể gây ra các hậu quả khó lường. Đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên (GV), nhân viên (NV) và học sinh (HS); đảm bảo cho nhà trường về CSVC và tài sản chung; góp phần xây dựng xã hội an toàn.

2. Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bôn tại chỗ” (*chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ*) và nguyên tắc phòng ngừa, chủ động ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương khi có thiên tai xảy ra.

3. Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao nhất. Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống ứng phó thiên tai kịp thời đến toàn thể cán bộ, GV, NV, HS; phân công rõ người, rõ việc, rõ hiệu quả.

II. DỰ BÁO TÌNH HUỐNG

– Mưa lớn, lũ lụt, ngập úng: Giao thông bị chia cắt, học sinh không thể đến. Trường bị ngập úng, không đảm bảo điều kiện an toàn, điện nước.

– Bão, áp thấp nhiệt đới: Gió mạnh gây tốc mái, đổ cây, hư hỏng cơ sở vật chất nhà trường. Mất điện diện rộng ảnh hưởng có thể bị cắt điện, không có điện chiếu sáng.

– Lốc xoáy, mưa đá: Bất ngờ, thời gian xảy ra ngắn nhưng có thể làm hư hại nghiêm trọng nhà cửa, phương tiện.

– Dịch bệnh tái bùng phát do điều kiện thời tiết mưa ẩm, ngập úng kéo dài.

– Mất điện diện rộng, trong thời gian dài.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường thường xuyên theo dõi sát tình hình; thông tin, chỉ đạo các nội dung chung về công tác phòng chống bão đến CB, GV, HS nhà trường. Liên lạc, báo cáo cho các cấp có thẩm quyền tình hình tại đơn vị. Báo cáo Sở GDĐT khi có các tình huống phát sinh xảy ra về tình hình, hướng xử lý, kết quả xử lý, xin ý kiến chỉ đạo, hỗ trợ khi cần thiết.

Phân công trực tại trường:

- Đồng chí Cao Thanh Phong – Hiệu trưởng: Ngày 20/7; 23/7.
- Đồng chí Vũ Thị Lành – Phó Hiệu trưởng: Ngày 21/7; 24/7.
- Đồng chí Trương Đức Khiêm – Phó Hiệu trưởng: Ngày 22/7; 25/7.

2. Toàn thể CB, GV, NV, HS nhà trường thường xuyên theo dõi các bản tin thời tiết, nâng cao nhận thức đảm bảo an toàn cho bản thân, gia đình; không đi du lịch, không tham gia giao thông trong khi thời tiết xấu, có gió to, lốc xoáy để đảm bảo an toàn tuyệt đối về tính mạng. Lãnh đạo nhà trường cùng toàn thể CB, GV, NV sẵn sàng khi được nhà trường triệu tập và thực hiện phân công nhiệm vụ. Đặc biệt là công tác: chỉ huy, hậu cần, cứu hộ, bảo vệ CSVC, liên lạc thông tin, y tế;

3. Văn phòng nhà trường (Đ/c Nguyễn Thị Hương chỉ đạo, phân công):

Kiểm tra hệ thống điện, nước, phương tiện thông tin liên lạc, đảm bảo liên lạc thông suốt khi thiên tai xảy ra. Tổ chức kiểm tra, rà soát, có phương án di chuyển các tủ tài liệu, hồ sơ lưu trữ, thư viện và các kho ở tầng 1 nếu có ngập nước; rà soát hệ thống dây điện, tường rào, thiết bị dạy học, phòng cháy chữa cháy, cống thoát nước, các tài sản khác của đơn vị.

Kiểm tra, chằng buộc cửa sổ các phòng bộ môn, nhà kho, phòng thực hành.

Chằng buộc, cài chốt các cửa sổ, cửa chính đóng các cửa sổ; cửa ra vào tránh ảnh hưởng của gió, bão và mưa to. ***Dán cửa kính bằng băng keo bản rộng hình chữ X để giảm thiểu vỡ kính.***

4. Giáo viên Chủ nhiệm: Thường xuyên nắm bắt tình hình HS, đặc biệt nắm danh sách HS ở vùng có nguy cơ ngập lụt cao. Thường xuyên giữ liên lạc với nhà trường, HS, cha mẹ HS để thông báo kịp thời khi cần thiết.

5. Đoàn trường:

- Chỉ đạo Chi đoàn Giáo viên cùng đội Thanh niên tình nguyện kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống cây xanh trong và xung quanh trường; tổ chức gia cố, chống đỡ để giảm nguy cơ gãy đổ, bảo đảm tuyệt đối an toàn cho cán bộ, giáo viên, học sinh.

- Tổ chức lực lượng thanh niên tình nguyện: hỗ trợ nhà trường, dọn dẹp, hỗ trợ y tế sau khi bão tan.

6. Y tế trường học: Tổ chức cho khơi thông cống rãnh; rà soát, kiểm tra cơ sở vật

chất nhà trường; phối hợp với y tế địa phương ứng cứu kịp thời khi xảy ra bão, lũ hoặc các trường hợp thiên tai bất thường. Tổ chức kiểm tra môi trường, khử khuẩn, truyền thông an toàn cho CBGV và HS.

7. Bảo vệ nhà trường: Đảm bảo trực 24/24 giờ. Tổ chức trực nghiêm túc, thường xuyên theo dõi, tuần tra, nắm bắt và thông báo kịp thời cho lãnh đạo nhà trường các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả bao xảy ra tại nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống bão số 3 (bão WIPHA). Nhà trường yêu cầu các bộ phận và cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo nhà trường (c/d);
- CB, GV, NV, HS nhà trường;
- Đăng website;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Trương Đức Khiêm